
HOTĂRÂREA nr.12-129/17 
cu privire la Raportul despre activitatea  

Institutului Naţional al Justiţiei în anul 2016  
 

07  septembrie  2017                        mun. Chişinău 
 

Examinând Raportul de activitate al Institutului Naţional al Justiţiei pentru anul 
2016, audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor -  

 
                         C O N S T A T Ă: 
  

Institutul Naţional al Justiţiei a remis în adresa Consiliului Superior al Procurorilor  
Raportul despre activitatea sa pe parcursul anului 2016. 

Conform art.7 alin.(1) lit.k) din Legea nr.152 din 08.06.2006, Consiliul Institutului 
Naţional al Justiţiei, aprobă, anual, până la 31 iulie, raportul de activitate al Institutului, 
care se înaintează Consiliului Superior al Magistraturii, Consiliului Superior al 
Procurorilor şi Ministerului Justiţiei pentru informare şi se plasează pe pagina web 
oficială a Institutului. 

În şedinţa din 07 septembrie 2017, membrii consiliului au luat cunoştinţă de 
informaţia expusă în raportul menţionat. 

Astfel, Consiliul ia act de următoarele informații relevante: 
- din cei 172 de absolvenți ai promoțiilor I-VIII, candidați la funcția de procuror, 

doar 144 sau 64% au fost angajați (cu rata de 100% au fost angajați absolvenții 
promoțiilor 2009, 2010, 2011, 2012 și 2015; nu au fost angajați: 1 absolvent al 
promoției 2013; 2 absolvenți ai promoției 2014): Referitor la anul 2016, raportul indică 
o rată a angajării de 0%, deși la data examinării raportului în ședința CSP erau angajați 
8 absolvenți. Deci, raportat la perioada anului 2016, constatăm neangajarea a 20 de 
absolvenți, or, la moment, rata de angajare a absolvenților INJ este de 88,4%; 

- în anul 2016 CSP nu a remis în adresa INJ candidați la funcția de procuror, în 
temeiul vechimii în muncă, pentru susținerea examenelor de capacitate; 

- în anul 2016, la 245  activități de instruire continuă, au participat 1287 procurori; 
-  din  rândul  procurorilor,  în  calitate  de  formatori  în  cadrul  INJ  au  participat  24  

procurori, sau doar 14% din numărul total al formatorilor recrutați; 
 În temeiul art.77 alin.(6) și (7) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 

Superior al Procurorilor -   
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A lua act de Raportul de activitate a Institutului Naţional al Justiţiei în anul 2016.   
 A pune în sarcina Secţiei resurse umane a Procuraturii Generale şi a procurorilor-
șefi monitorizarea procesului de instruire continuă a procurorilor.  



 Hotărârea se remite Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei pentru informare. 
 
Membrii  Consiliului  Superior  al  Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  

 
Semnătura 

1 CEBOTARI Vladimir 
 

 

2 FORTUNA Ghenadie 
 

 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

 

4 HARUNJEN Eduard 
 

 

5 MARIȚ Alexandru 
 

 

6 MAȘNIC Eduard 
 

 

7 MICU Victor 
 

 

8 MOROZ Remus 
 

 

9 POPOV Ruslan 
 

 

10 
 

STOINOV Vasile 
 

 

11 TUREAC Viorel 
 

 

 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                              Mircea ROȘIORU 

 
 
  
 


